校资字〔2016〕6号
河北科技师范学院

关于印发《基本建设项目监理管理工作实施细则》
的通知

各单位，各部门：

《河北科技师范学院基本建设项目监理管理工作实施细则》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

河北科技师范学院

2016年3月11日
河北科技师范学院
基本建设项目监理管理实施细则
第一章  总则

第一条 为了进一步加强和规范学校基本建设项目监理工作，依据国家法律法规和省市相关规定，结合学校实际，制定本实施细则。

第二条 监理单位接受建设单位委托，对所实施监理工程的质量、进度、投资和安全文明施工等负监理责任。

第二章 职责要求

第三条 监理单位应对所实施的监理工程，与学校订立书面监理合同，严格按照合同和监理工作规范实施监理工作，对学校负责。

第四条 监理单位根据委托的监理工程项目，成立相应的项目监理机构，选派素质好、能力强、负责任的人员组成项目监理班子。

第五条 监理单位选派的总监、总监代表、专业监理工程师应与投标文件一致。总监在现场每周不得少于5个工作日，不允许总监理承担本工程之外的监理工作，总监代表及各专业监理工程师应常驻现场。上述人员未经批准不得擅自离开工作岗位，监理单位需要调整和更换人员必须书面报建设单位同意。

第六条 建设单位对项目总监和专业监理工程师进行考勤管理，对分批到场的各工种专业监理工程师的到场情况做详细记录，出现未按合同及招投标文件承诺约定及时到场的行为，或未经批准擅自离岗超过一天的行为应按相关规定予以警告乃至经济处罚。

第七条 监理单位应根据监理工作规范和监理合同，结合项目实际情况，编制切实可行的监理规划和实施细则，报建设单位审查批准。

第八条 监理单位应认真熟悉图纸，参加建设单位组织的图纸会审，及时提出合理化意见或建议。对于施工单位整理的图纸会审纪要认真核对并签署意见。

第九条 监理单位负责审定施工单位提交的开工报告、施工组织设计、进度计划、专项施工方案等技术文件，协助建设单位审查和处理设计变更。

第十条 监理单位主持和组织定期召开监理例会，认真分析质量、投资、进度的完成情况，针对存在的问题提出改进措施并督促施工单位落实，整理监理例会纪要经各方会签后实施。

第十一条 监理单位应按照设计图纸和国家规范标准，采用旁站、巡视、平行检验等手段，认真检查施工单位的施工工序、加工工艺及施工质量状况，做好工序、基础工程、主体结构工程、主要设备的安装工程、重要的装饰工程、相关的配套工程等分部（分项）工程验收，发现问题及时督促施工单位整改落实。

第十二条 监理单位应按照图纸设计技术要求，认真核查进场材料、设备、构配件的原始凭证、检测报告等质量证明文件，并进行质量认定，不合格材料严禁进场。对需要进行复检的材料见证取样。

第十三条 监理单位应认真做好隐蔽工程的检查验收和工程量签证工作。对于基础、土石方及隐蔽工程的工程量签证，必须由施工单位、监理单位会同项目管理人员及预结算人员共同测量、复核。实行跟踪审计的工程项目，还须跟踪审计人员共同参加。隐蔽工程的验收必须认真做好原始记录，收集相关资料。工程量签证必须事实清楚、工程量准确。

第十四条 监理单位应及时检查工程进度的完成情况，检查施工单位投入的人力、材料、主要设备的使用运行情况，发现进度偏差及时提出合理化建议并督促施工单位采取措施。

第十五条 监理单位应根据施工单位完成的进度情况，按照施工合同，认真核定施工单位完成的工程量，审核施工单位的进度款支付申请。

第十六条 监理单位在发生工程质量事故时，处理程序如下：

（一）总监理工程师以工程质量事故通知单的形式通知施工单位，立即停止发生质量事故工序及与之相关工序的施工，要求施工单位采取措施，并及时上报各主管部门；

（二）总监理工程师及时组织由设计单位、施工单位、监理单位、建设单位总工程师、现场管理人员参加的事故原因分析会，查明事故原因和责任，提出解决办法；

（三）在质量事故原因分析基础上，由施工单位技术人员提出事故处理方案，经监理单位技术负责人签字认可，报建设单位总工程师批准后对质量事故进行处理；

（四）质量事故处理完毕后，总监理工程师组织有关人员对处理结果进行严格的检查、鉴定和验收，并写出工程质量事故处理报告，报各主管部门。

第十七条 监理单位应按照国家颁布的建设工程安全生产的法律、法规和省市有关规定，加强对施工现场的安全管理和文明施工管理，杜绝重大安全事故发生。自觉接受地方建管部门的检查，对检查中提出的问题认真整改、落实到位。

第十八条 监理单位应认真做好监理日志，按期编制监理月报。

监理工作人员不得以任何形式为施工单位指定材料供应商、分包商、试验单位等（建设单位认可的除外），否则一经查实，建设单位将勒令责任人限期离岗，并由监理单位支付给建设单位违约金。

第十九条 当现场监理工作人员由于专业不全等因素，不能满足工作需要或工作人员不能胜任本职工作时，建设单位要求限期调整，监理部必须执行。

第二十条 涉及投资变更、工期调整等事项，须与建设单位共同商定，监理人员（或监理部）不得擅自行事。

第二十一条 当监理人员（或监理部）有违纪行为时，按《建设工程质量管理条例》等有关规定执行。

第二十二条 监理单位在工程竣工验收后，应按照建设工程竣工档案编制及报送规定的要求，审核施工单位报送的工程档案资料，并按合同约定，向建设单位提交规定数量的监理档案资料。

第二十三条 监理单位在工程竣工交付后，应按合同约定，配合建设单位做好保修期内的相关工作。

第三章 责任追究及处罚

第二十四条 监理单位违反上述规定，按照合同约定及国家相应的法律法规进行处罚。

第四章 附 则

第二十五条 本细则由后勤与国有资产管理处负责解释、修订和监督执行。

第二十六条 本细则自颁布之日起执行。

河北科技师范学院校长办公室              2016年3月11日印发
— 2 —
— 1 —